
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 605/2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/432392, onde fi gura como supostamente acusada a 
servidora ELIZÂNGELA NAZARÉ SALDANHA com fundamento 
no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 25/05/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 317548
Portaria n.º 309, de 25 de maio de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 131, de 03 de abril de 
2018, publicada no DOE n.º 33.590, de 04 de abril de 2018, que 
instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 2017/490518, de 
10 de novembro de 2017 e anexo (2017/515602), em desfavor 
do servidor RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lotado no Abrigo João Paulo II/1º 
CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 5182840/1, para apurar 
suposto abandono de cargo público, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI; 178, 
inciso IV, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso II, §2º, 
todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 604/2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/490518 e anexo (2017/515602 e 2018/221227), onde 
fi gura como supostamente acusado o servidor RAIMUNDO 
DOS SANTOS SILVA com fundamento no artigo 208, da Lei 
n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 25/05/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 317547

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 233 DE 14 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de eventos que serão realizados pela 
coordenação Estadual de Saúde da Criança destinados aos 
gestores e profi ssionais dos Hospitais Amigos da Criança do 
Estado.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Período: 28 a 30/05/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 234 DE 14 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidora do 4ºCRS/
SESPA que irá participar de eventos que serão realizados pela 
coordenação Estadual de Saúde da Criança destinados aos 
gestores e profi ssionais dos Hospitais Amigos da Criança do 
Estado.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 28 a 30/05/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 316766
DIÁRIA
PORTARIA Nº 272 DE 14 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização da Logística de 
Antirretrovirais- ARV SICLOM.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo

Antônio Marcos Souza de 
Lima 57190457-1 Farmacêutico

Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de Endemias

Período: 20 a 23/05/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 273 DE 14 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que irão participar 
da Ofi cina de Atualização da Logística de Antirretrovirais- ARV 
SICLOM.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo

José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 20 a 23/05/2018 - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 316818
DIÁRIA
PORTARIA Nº 280 DE 18 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar em caráter de urgência, bloqueio de foco 
em localidade com morcego com resultado positivo para Raiva, 
as ações que visam somar esforços para operacionalização 
das Ações de Controle de Foco de Raiva Animal, com vistas a 
manutenção da saúde humana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Pedro Geraldo Gonçalves 

Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Simone Silva do Nascimento 57206707-
1

Ag. Controle 
Endemias

Período: 22 a 26/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 281 DE 18 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS 
que irão realizar em caráter de urgência, bloqueio de foco em 
localidade com morcego com resultado positivo para Raiva, 
as ações que visam somar esforços para operacionalização 
das Ações de Controle de Foco de Raiva Animal, com vistas a 
manutenção da saúde humana.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
Antônio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 22 a 26/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 316769

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 027 DE 21 DE MAIO 
DE 2018 – CONCEDER

NOME: REJANE MARTINS PIMENTEL
MATRÍCULA: 54192826/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA          
LOTAÇÃO: 7º CRS
TRIÊNIO: 26.11.2011 a 25.11.2014
PERÍODO: 29.05.2018 a 27.06.2018
ORDENADOR DE DESPESA: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 317713

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118 DE 23 DE MAIO DE 2018
Objetivo: PARTICIPAR DO “FÓRUM DE BANCOS DE LEITE 
HUMANO DO ESTADO DO PARÁ; II CURSO DE SENSIBILIZAÇÃO 
DE GESTORES PARA A IHAC; II WORKSHOP DOS HOSPITAIS 
AMIGOS DA CRIANÇA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): JOSILENE DO SOCORRO CAETANO CÂMARA 
e LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA / 4,5 Diárias de 27/05 a 
31/05/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 317526

PORTARIA Nº 116 DE 23 DE MAIO DE 2018
Objetivo: Participar do Treinamento do Sistema SER (Sistema 
Estadual de Regulação).
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO e ROSINEY 
FLORES BARBOSA / 3,5 Diárias de 27/05 a 30/05/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 317523

PORTARIA Nº 117 DE 23 DE MAIO DE 2018
Objetivo: Participar do Treinamento do Sistema SER (Sistema 
Estadual de Regulação), nos dias 28 e 29. E no dia 30 participar 
da “Ofi cina de Regulação do Acesso Ambulatorial aos Serviços 
HOIOL” e “Apresentação dos Protocolos de Acesso aos Serviços 
Realizados no HOIOL”.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): ERLON YENDI CALDAS FERREIRA e RODRIGO 
RICARDO DA SILVA PEREIRA / 4,5 Diárias de 27/05 a 31/05/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 317525

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 105 DE 21 DE MAIO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na Unidade Básica de 
Referencia, verifi car a existência das Unidades de apoio, 
embarcações e circuito de deslocamento para o credenciamento 
da equipe Saúde da Família Ribeirinha- ESFR.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Faro/ PA – Brasil
Período: 21/05/2018 a 24/05/2018 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Servidor (a):
Jorge Eymar de Matos Silva
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 945791
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 317529

PORTARIA Nº 108 DE 23 DE MAIO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão realizar assessoria 
técnica emergencial nas atividades municipais para investigação 
epidemiológica e controle de quirópteros conforme protocolo 
emergencial para vigilância e controle da raiva no Pará.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha / PA – Brasil
Período: 03/06/2018 a 09/06/2018 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meias)
Servidor:
Rosinaldo da Silva Araujo
CPF: 048.955.252-87
Matrícula: 0501520
Cargo: Motorista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 317533


